Stus terræ vestre: neque erit sterilis vinea in agro, dicit dñs exercituum. Item Matthæi. xxiij. Ve vobis Pharisei hypocritæ, qui decimatis mentâ cyminum &c. & reliquistis q̄ grauiora sunt legis, iudicium, miam, & fidem: hæc oportuit facere, & illa non omittet e. duces cæci &c. & Lucæ. xj. cū idē repetitur, dicit gl. interlinearis aliam literā habere oportet. Item Lucæ. xviij. Do decimas oīm q̄ possideo. Item Matt. xxiij. Reddite q̄ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt dei deo. Et Matt. v. Nisi abūdauerit iustitia vestra plusquā &c. Sed eorū iustitia erat de oibus decimas dare, ergo &c. Ex quibus manifeste concludi videtur q̄ integræ decimæ tam psonales q̄ p̄diales debentur iure diuino. Vnde miratur Inno. sup rubricā de decimis, q̄ quidam vt insani & hæretici audent dicere psonales non esse in obligatione iuris diuini, cum expresse habeatur contra Num. x. in fine, & Deuteron. xij. in principio. Et maior est ratio q̄ quis det deo tributum ex illo quod pducit manus, q̄ quod pducit humus. ¶ Scdm̄, quæ doctores sancti diuino iuri solūmodo innitentes dicunt decimas etiā psonales quo ad veram quotam decimæ esse in obligatione, ergo &c. Antecedens patet primo de Hiero. cū exponit illud Malachi. ij. Reuertimini. Qñ fames (inqt) penuria & egestas oīm rerum mundum opprimit, sciamus hoc ex ira dei descendere: qui in pauperibus si non accipiat elemosynam, se fraudari loquitur. & suas possessiones possimus decimas & primitias interpretari. xvj. q. j. reuertimini. ¶ De Aug. Si tardius (inqt) decimam dare est pctm̄, quāto magis non dedisse. De militiā, de negotio, de artificio redde decimas. cū enim decimas dādo, & celestia & terrena p̄mia possis pmereri: p auaritia duplici benedictione fraudaris. Hæc enim dei iustissima consuetudo est, vt si tu illi decimā non dederis: tu ad decimam retroceris. dabis impio militi, quod non vis dare sacerdoti. Et infra. Decimæ ex debito requiruntur, qui eas dare noluerit, res alienas inuadit: & quanti pauperes in locis suis vbi ipse habitat, illo decimas nō dante mortui fuerint: tantorū homicidiorū reus ante æterni iudicis tribunal apparebit: quia rem à deo pauperibus delega-

tam, suis vsibus reseruauit. xvj. q. j. decimæ. Et p̄pterea dicit maiores nostros copijs omnium rerum abundasse, quia deo decimas dabāt, & cæsari censum reddebant. Modo quæ cessat detotio dei, accessit indictio fisci. Nolumus cum deo partiri decimas: modo tollitur totū, hoc tollit fiscus, qd̄ nō accepit Christus. xvj. q. j. vij. maiores. ¶ De Ambrosio patet. Qui fideliter (inqt) decimas non dederit: mō emēdet qd̄ minus fecit. Fideliter dare est nec minus nec peius aliqñ offerre de vino, de grano, de fructib⁹ arborū, aut peccoribus, de orto, negotio, de ipsa venatione tua. eadem causa & quæ ne, q̄cunq̄. ¶ De Gregorio. Iubemur (inqt) oipotēti deo omnium bonorum nostrorū decimas dare. de consecra. dist. v. quadragesima. Quæ omnia indistincte declarāt integras decimas tam psonales q̄ p̄diales esse in obligatione. Hinc gl. dist. c. quicunq̄. dicit neq̄ psonales neq̄ p̄diales decimas p̄scribi posse in toto, vel etiā in parte: quia iure diuino sunt debita. Et gl. de decimis ca. j. lib. vj. repulsa opinione Host. (qui secutus Hngo. dicit p̄diales iure diuino esse debitas, psonales vero iure humano, iuxta ca. i. aliquibus de deci. vbi dicit: Illæ q̄p̄ decimæ necessario sunt soluēdæ, q̄ debentur ex lege diuina, vel loci consuetudine approbata) adheret illic gl. opinioni Innocentij, qui hoc execratur, tãquā r̄tiori: & pro eo dicit illam tenēdam esse, de pœni. dist. vij. nullus. ij. Idem ad longum profequitur Ioan. An. in regula, qui prior est. Dominus Ant. in cap. parochianos. & Panor. in cap. in aliquibus. de deci. ¶ Tertium, quia summi p̄tiffices & concilia vniuersalia dicunt decimas iure diuino deberi, ergo contra oēs Theologos etiam doctores sanctos illi est standum, per ca. de libellis. xx. distinct. & capi. per venerabilem. qui filij sint legitimi. Propter quod Panormitanus quāquam sibi vehementer placeret opinio Theologorum, ne tanta multitudo damnetur, ab illa nihilominus finaliter recedit. d. c. in aliquibus. Et dominus Anto. dic. ca. parochianos, dicit se multos consuluisse peritissimos Theologos, sed nullus sibi de hoc formauit conscientiam. Sed melius dicit credēdū esse quatuor doctoribus, &c. tua nobis. Vnde nes-

scio (inquite) quod dicam, nisi quod omnes damnantur non soluendo. Et antecedens inducunt: quia ca. parochianos. eo. tit. dicitur: Cum decimæ non ab homine, sed ab ipso deo sint institutæ: quasi debitum exigere possunt, ubi gl. notat ly quasi, expressum esse veritatis, non notam similitudinis: sicut nos dicimus, quasi unigeniti à patre &c. Item ca. non est. dicit, Sancti patres in suis scripturis tradiderunt, De vino & grano, fructibus arborum, pecoribus, ortis, negociatione, de ipsa malitia, venatione, & omnibus. decimæ soluende sunt ministris ecclesiæ: ut quod de his eas solvere neglexerit, ecclesiastica districtiōe debeat precelli. Item c. tua nobis. dicit dominus in signum uniuersalis dominij precepisse decimas sibi offerri. quod est intantum sit deo debita solutio decimarum, ut ad eas clericis exhibendas, pro suo cultu concessit, laici si moniti non reddiderint, ecclesiastica sint districtiōe cogendi. Et ibidem quod de cunctis omnino presbiteribus decimæ &c. Item cap. cum non sit in homine. dicit: Quia in signum uniuersalis dominij dominus sibi decimas reseruauit: generale concilium ecclesiarum dispendijs consulere volens, & periculis occurrere animarum, statuit ut ante census vel tributum deductionem decimæ persoluantur, vel illi ad quos census huiusmodi vel tributa indecimata peruenierint, cogantur &c. Quo textu Hostiensis in summa titulo de decimis. §. vtrum prescribi possunt. putat etiam constare quod sint iuris diuini: & miratur si aliquis magistrorum audebit diffinitioni uniuersalis concilij contraire: cum sint ut quattuor sancta euangelia veneranda. xv. di. sicut sancti euangelij. C. de sum. tri. l. fi. Et quantum intra de isto concilio generali non loquantur, eadem tamen uniuersalis ecclesia, quæ errare non potest, istud cum alijs fecit: & ita quod de vno dictum fuerit, de alio intelligitur, iuxta. c. translato. de constitutionibus. ¶ Pro huius solutione, ut depulsis nebulis claris veritatem intueamur, duo inquiram. Primo an ius diuinum quo de solutione decimarum cauet, hodie sit in obligatione, an amiserit vim suam obligandi. Tertium, quia decimæ personales & prediales iure humano sunt debite, an peccat qui eas cum integritate non soluerit. Quo ad primum sit hæc conclusio. Omnis obligatio dispositione veteris legis inducta, morte Christi est extincta. Di-

co notate legis veteris dispositione inducta, quia multa ibi memorantur pure moralia, quorum obligatio sicut in lege non incepit, ita nec abolita lege est extincta. Vnde apostolus ad Romanos. viij. Preceptum ante legem mortuum erat: & concupiscentia nesciebatur. gl. supple esse preceptum, nisi lex diceret, Non concupisces. Conclusione prebo: primo per magistrum sniarum. iij. distin. quarti. Item per Apostolum ad Romanos. viij. ad literam. Lex inquit in homine dominatur quanto tempore viuit, id est quoadiu statum habet lex ipsa: & non ultra: prout per simile de muliere, quæ mortuo viro soluta est à lege viri. inferens. Itaque & vos fratres mei mortificati estis legi per corpus Christi: quod ex mortuis resurrexit, ut fructificetis deo mortificati. Gl. interlinearis nihil debetis legi, quæ data est usque ad Christum. & gl. marginalis. Hactenus de vi gratiæ: nunc quod lex ultra non tenenda. Et agit de fine legis, & prioris eius inutilitate. Ne ergo mirerentur Romani quia dicit, Non estis sub lege, sed sub gratia: supra dicebat non iustificare, hic dicit cessare: quia data usque ad Christum. Et post in textu: Nunc soluti sumus à lege mortis, in qua detinebamur. Hæc est intentio apostoli ad Galatas. iij. inducens hoc per simile de partulo quæ sub tutoribus & actoribus est usque ad preteritum tempus à patre. ita & nos sub lege quasi sub pedagogo & tutore usque ad redemptionem Christi. & iterum, Dicite (inquit) mihi quæ esse vultis sub lege: in lege nonne legistis quia Abraham duos filios habuit, & dictum est ei, En ecce ancillam & filium eius: non enim erit hæres filius ancillæ cum filio liberæ: quod per allegoriam intelligit legem efficiendam esse in aduentu noui testamenti. Et eodem cap. de solennitatibus in memoriam beneficiorum quæ à deo susceperant, inquit: Obseruatis dies & menses & tempora. timeo ne sine causa laborauerim in vobis. Similiter. v. c. eiusdem, A gratia excidistis, qui in lege iustificamini. Item ad Hebræos. viij. Translato sacerdotio necesse est ut legis translatio fiat. & x. cap. Aufert primum, scilicet vetus testamentum, ut sequens statuat. Patet ergo manifestum esse quod nulla obligatio legis dispositione inducta, adhuc duret: neque distat multum ab hæresi Cherinthi & Ebionis, de qua. xxiiij. quest-

iii. c. si. Ex hoc patet error Host. q. vt saluaret decimarū obligationē veteris legis dispositione inductam, adhuc durare dixit legē veterē sic cum sacerdotio translata, q. extincta non esset: contra id quod statim subdit eodē ca. apostolus: Reprobatio fit prioris mandati propter eius infirmitatē & inutilitatē. Et, c. sequenti, videlicet. viij. ex verbis Hieremiæ. xxxij. ca. concludit apostolus prius testamentū veterasse, eo q. ppheta nouū testamentū inducit. Quod autē veterascit & ienescit, inquit, prope interitū est. Ex qbus manifeste patet ap̄m voluisse sacerdotiū cum lege trāslatum esse p̄ extinctionē cū successu melioris & legis & sacerdotij. Alioq̄
B ad oīa iudicialia legis obligaremur. ¶ Ex his ifero q. vera quōta decimæ danda sacerdotibus nō est hodie in obligatione iuris diuini. Probo: q. obligatio decimarū quo ad verā quōtā inducta erat dispositione veteris legis: ergo iuxta p̄determinata extincta est morte Christi, & non est p̄ Christi renouata. ergo & c. Antecedēs patet, q. a n̄ legē nō obligabant hoīes ad verā quōtā decimæ sacerdotibus & c. put deducit Hugo de sctō Victore lib. i. de sacramentis, parte. xj. ca. xxx. Nūquam ante legē (inquit) dixisse deū legimus: Qui decimas non dederit, q. sacrificia nō obtulerit, sicut, Mascutus cuius p̄pitiū caro circumcisa nō fuerit & c. Et Iacob dixit: Si dñs fuerit mecū i via & c. de vniuersis q. dederit mihi & c. Quōd ergo voto se facturū spopōdit, q. hoc ex necessitate mandati non deberet, patenter ostendit. Et ibidē. iij. ca. determinat exp̄sse ante legē decimas fuisse sub consilio, sub lege in p̄cepto. Iam vero (inquit) in libertate spūs ambulare p̄mittimur. Et Augustinus in quodā sermone: Sabbata obseruare, decimas dare, circumcissionē facere, & hmōi, imperfecta erāt, transierūtq. omnia, vt allegatū reperies in Antonino parte. ij. ti. iij. c. iij. §. vlt. post Ioannem de Neapoli. Itē p̄ceptum decimarū non est iuris naturæ: ergo est positiuū: & non legis noue, neq. ante legē datum: ergo solum veteris legis dispositione inductum, & p̄ consequens & c. Prima pars patet: quia ea q. sunt legis naturæ, inscripta sunt mētibus hoīum: iuxta illud Apostoli ad Romanos. ij. Cum enim

gentes q. legem non habēt, ea naturaliter q. legis sunt faciūt: ipsi sibi sunt lex, q. ostendunt opus legis scriptū in cordibus eorū & c. Et loquitur de moralibus, q. sunt legis naturæ. p̄ceptum vero decimarum quo ad veram quōtam decimæ ministris ecclesiæ dandū, non est inscriptum cordibus hoīm: ergo. Quōd etiā non sit legis nouæ p̄ceptum: patebit latius ex dicendis. ¶ Ad rōnes canonistarū. Ad primam de Abraham & Iacob, Voto & deuotione obtulerunt, non obligatione alia astricti: cum oēs quos mihi videre cōtiguit, admittant ante legem decimas nō fuisse in p̄cepto: neq. leguntur Moyses & Aaron vel in Aegypto vel in deserto decimas a populo accepisse, cui vtique sp̄nalia ministrabāt. Aliæ oēs auctoritates ex Pentathenco & Ezechiele & Ecclesiastico, solum probant obligationem veteris legis dispositione fuisse inductam: sed (vt probaui) morte Christi est extincta & abolita. Et illud Ecclesiastici videtur potius consilij q. p̄cepti. Quod autē dicitur Matthæi. xxiij. & Luca. xj. Hac oportuit vel oportet facere & c. refert se Saluator ad statū veteris legis, q. vsq. ad mortem Christi cursum habebat & obligabat. Quod ne capitaneum videatur, Chrysostomum adiudicamus hoc tractantem. Vbi, inquit, sermo Iudaicæ mūdationis agebatur, totaliter p̄teriuit. Sed quia decima, elemosyna quædam est: & nondū erat tēpus expresse interimendi legalia, propter hoc dicit: Hac oportuit facere & c. In passione autē Christi lex vetus reuocata est, extincta, & abolita: vt patet. ergo & c. Quod autē Luca. xvij. dicitur, Decimas do omniū q. possideo: verbū est Pharisei, qui ad hoc lege erat obligatus. Itē quod Matthæi. xxiij. dicit, Reddite q. sunt. & c. non probat decimas deo esse debitas, sed solum reddenda esse deo quæ sunt dei. Quod vero Matthæi. v. dicitur: Nisi abūdauerit & c. locum habet seu procedit in moralibus, quæ ibi per totum capitulum Saluator inducit: nō autem in ceremonialibus aut iudicialibus, quæ morte Christi terminanda erant. Non obstant etiam quæ adducit Innocentius: tum quia solum probant pro statu legis decimas fuisse debitas: neque certe hoc modo pro statu scilicet

D legis probant personales decimas fuisse in obligatione. Nā Num. x. in fine nulla est mētio de decimis, sed pollicet Moysex Obab. filio Raguel (quē post Rabbi Salomonem Lyra autumat fuisse Iethro cognatū Moysi, sacerdotē Madian) si filios Israēl duceret p̄ desertū, darēt ei filij Israēl qcqd optimū esset inter opes quae eis traditurus erat dñs. Certum etiam est q̄ nō obligabant filij Israēl decimas dare sacerdoti gentiū & alienigenā, qualis erat Iethro. Et Deuter. xij. in principio non inducitur nouum p̄ceptum decimarū, sed repetit quod prius in Leuitico & Numeris datum erat: & hoc solū comprehendebat decimas p̄diales: quod ex eo probat, q̄ Deute. xij. idem repetitur: & exp̄sse iungitur limitatio de fructibus terrā, siue pomis arborū &c. Etiam Nume. xvij. cū decimarū decimas iubetur Leuitā offerre summo sacerdoti: solum fit mentio de p̄dialibus. Nullus autē dubitat quin oim decimarū a populo oblatarū tenebantur decimas summo sacerdoti offerre: ergo solū percipiebant p̄diales. **E** Neq̄ etiā obstat motiuum dñi Alexātri de Hales ex cap. Exodi. xxij. q̄ absolute dicit Decimas & primitias tuas nō tardabis offerre. q̄a veritas Hebraica (vt post Rabbi Salomonem Lyra refert, neq̄ reprehenditur in hoc a Paulo Burgen. sic habet: Plenitudinem & lachrymam tuam non tardabis redere. Vbi per plenitudinē hebraei intelligūt primitias in aridis, vt puta in tritico, hordeo &c. Per lachrymam vero primitias in liquidis: vt patet in vino, oleo &c. Et subsequitur p̄ceptū de primogenitis animalium. Etiam nihil posset concludere de vera quota decimā, nisi p̄ statu legis veteris, q̄ iam reuocata est & interijt. Et certe vbi cessaret reuocatio, prout supponit Hostien. quia nunquam gentibus a deo fuit imposita, sed duntaxat filijs Israēl: non suffragarentur adhuc canonistis veteris testamenti auctoritates ad inducendum seu probandum nos qui ex gentibus descendimus, ad veras decimas esse obligatos. Si enim aliquid veteris legis gentibus vnquam fuit impositum, totum Actuum. xv. comprehensum est: Vtilium est spiritui sancto & nobis nihil &c. & hoc solū ad tempus, vt gentium & Iudaeorum conuersatio

satio coalesceret. Multi etiā praeclarissimi docto. Theologi dicunt sola moralia ibi fuisse p̄cepta, vt ibi videre poteris in glo. & per docto. in. liij. sententiarū de cessatiōe legalium. **C** Ad secundū ex dictis satisfactorum rñdeo, Mos fuit sanctis hoc attribuire diuino p̄cepto, quod in genere & illimitate est iuris naturā, limitatio verō & specificatio est humani iuris. Verbi gratia, iure diuino, imō iure naturā tenentur ieiunare, quantum concupiscentiā refrenandā, aut fini hūmōi fuerit necessariū. Ecclesia vero induxit quadragesimale ieiunium & p̄cepit in cōi ab hominibus cōuenientis ætatis & roboris custodiri, qui tñ quadragesimalis ieiunij vnū diē violauerit, iuxta Ambrosij sententiā, dñi p̄ceptū rescindit. Vñ sermone. xxxij. Quisquis Christianus cōsecratā ieiunando nō impleuerit quadragesimā, p̄uaricatiōis & cōtumaciæ reus erit: q̄ legē diuinus p̄ salute sua datā prouidendo ipse rescindit. Et infra: Interrogo vos qui in quadragesima prandetis, si nō in conscientijs vestris rei estis q̄ abstinente toto populo vos soli cōtra p̄ceptum dñi detoratis: Et sermone. xxxvj. Sacrarū literarū exempla protulimtis quibus approbavimus hunc quadragesimā numerū non ab hominibus esse cōstitutū, sed diuinitus cōsecratū: nec terrena cogitatione inuentū, sed cœlesti maiestatis p̄ceptū. Et infra. Hęc nō tam sacerdotis, quā dei p̄cepta sunt: atq̄ ideo qui spernit, non sacerdotē spernit, sed Christū, qui in scio loquitur sacerdotē. Similiter sermone. xxxvij. dicitur Christi p̄ceptum esse. In proposito autem nostro ministrare victum his qui præsunt, maxime in diuinis, est iuris diuini. limitatio vero ad decimas illis offerēdas, positū iuris ecclesiæ. ideo indistincte sancti attribuit diuino iuri: quēadmodū deduxi supra in quadragesimali ieiunio. Aliud simile est si dicamus iure diuino nos obligari ad dici dñicā & festorū celebrationē. Quod etiā sancti hoc modo dixerint integras decimas diuino iure deberi, ex hoc potest p̄straderi: q̄a æque dicunt personales decimas iure diuino esse debitas, sicut p̄diales: & tamē (vt supra probati) nusquam p̄cepit dominus personales decimas dari oportere: Grego. etiam in homelia quam alle-

Adri. quodli. quaest. m

gat Gratianus dicto: ca. quadragesima. de consecra. d. v. non dicit nos obligari nunc ad decimas omnium bonorum, sed dicit: Sicut in lege iubemur dare decimas rerum: ita ei contendite offerre decimas dierum. Quorum autem bonorum in lege precepta fuerit decimatio, & quando facultas seu vis legis cessauerit ad obligandum, supra exposui. Et Hieronymus non voluit decimas iure diuino quoad veram quotam deberi pro statu notae legis, sed interpretatus textum prophetae increpantis populum ex lege ad decimas obligatum, dicit decimas & primitias dei possessiones posse intelligi, & populum dei obligatum iudeos in hoc imitari, ut pauperibus saltem aliquam partem dent, sacerdotibus & viduis debitum honorem deferant: quoniam si hoc non fecerint, dominum supplantare conuincunt: put hac latius allegantur in glo. super verbo prophetae, Reuertimini. ¶ Ad tertium negotio antecedens. ¶ Et ad probationem. d. c. parochianos. dico quod utique sunt a domino instituta in lege veteri, & non ab homine: sed obligatio iam cessaret, nisi & ab homine preceptum ipsum esset renouatum. Vel dico, sunt instituta a deo, & non ab homine, quo ad subuentionem in genere ministris altaris impertiendam. Sed specificatio quotae, est iuris humani positum: quemadmodum dixi in simili de ieiunio quadragesimali, & obseruatione dominicae diei. Ad ca. non est. patuit quomodo sancti dicunt decimas deberi. Ad ca. tua nobis. dico quod decimas seruauit in signum vniuersalis dominus, sed pro statu legis veteris quoad veram decimam quotam. quantum vero ad subuentionem ministris debitam, etiam pro statu noui testamenti. Et similiter dico ad ca. cum non sit. Animarum autem periculum non solum versatur in transgressione eorum quae diuini sunt iuris, sed etiam in transgressione iuris humani. Et ita non valet argu. Hostie. Concilium generale vult obuiare periculis animarum, & ecclesiarum dispensans consuleret: ergo est iuris diuini. Etiam decimarum obligatio non est pure iuris humani: ut ex dictis patet. Versatur ergo & agitur ibi de periculis animarum quo ad diuini & naturalis iuris transgressionem: quomodo & confiteri proprio sacerdoti semel in anno, est partim diuini, partim humani iuris. Quo ad specificationem enim seu limitationem, ab homine habet vigorem

SECUNDO videndum est, cum iure humano tantum personales decimae sunt debite: quod excuset non solventes a peccato. Et dixerunt quidam hoc esse quia apud clericum cessat causa quae est eis decimae sunt soluenda. Cessante autem causa, cessare debet effectus. de appellacionibus. cum cessante. xvj. q. i. generaliter. vbi immunitas a tutela & cura pupillorum sacerdotibus & clericis concessa, illis tantummodo declaratur competere, qui ad ecclesias vel monasteria permanet, non diuturnos, neque circa diuina ministeria desides: cum propter hoc eis beneficium indulget, ut alijs omnibus derelictis, dei omnipotentis inhareant ministerijs. Primam partem probant: quia sacerdotibus & clericis concessae sunt decimae ob tres causas. Prima, ut sit cibus in domo domini. Malachie. iij. Inferte omnem decimam in horreum meum: ut sit cibus in domo mea. & Numer. xvij. Nihil aliud possidebunt decimarum oblatione contenti: quas in usus & eorum necessaria separati. Secunda est, ut portent apud deum peccata populi. unde eodem cap. Numer. dicitur: Filij Leui dedi omnes decimas pro ministerio quo seruiunt mihi in tabernaculo foederis, ut non accedant ultra filij Israel ad tabernaculum solis filij Leui mihi in tabernaculo seruientibus, & portantibus peccata populi. Tertia vero ut possent vacare legi dei. iij. Paralipome. xxxj. cap. & glo. Iosue. xij. Lex dei sacerdotibus commissa est & Letitis: ut huic soli operam tribuant, & verbo dei absque vlla sollicitudine vacent, laicorum ministerijs sustentati. Sed iam aliunde est cibus in domo dei, & non portant clerici peccata populi, sed potius populum grauant, iuxta verbum Grego. iij. quaestione. vij. in grauibus. Et. xlix. distinctione, in principio. Cum is qui displicet, ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora prouocatur. & Iob. xxxv. Clamabunt ibi, & non exaudiet, propter superbiam malorum. Gloss. Clamabunt ibi, scilicet in tribulatione, & non & c. Ac si diceret quod reatus opprimentium, attendi prohibet voces oppressorum: nec eripiuntur visibiliter iusti, quia inuisibiliter saluari non merentur iniusti. Quo vnico consistere potest quantum mali sacerdotes qui perditis

moribus detum pungunt & stimulant, iugū dei in hūmeris
populi grauant. Et tertio nō vacant legi dei, sed plus quā la-
ci secularibus intenti sunt: ergo &c. Et confirmat, Nullus in
hoc peccat q̄a materiā rapinę alteri negat, seu exhibendo nō
ministrat. sed secundū Hierony. tractantē il'ud Esaiā. iij. Po-
pule meus q̄ te beatū dicūt, ipsi te decipiūt. Raptores sunt, q̄
metunt carnalia, & nō semināt spiritualia. ergo licet illis de-
cimas nō offerre. Q̄ etiā ex simili declarat. Regi de publi-
co cōstituta sunt stipēdia, vt populū tueatur, & patriam a
malis purget hominibus. xxij. q. v. regū officiū. & c. rex de-
bet furta &c. Vbi autē hęc nō fecerit, licite fraudatur stipen-
dijs ad hoc cōstitutis. ergo similiter in proposito de sacerdo-
tibus. Sed hic error facile confutatur. Primo auctoritate ca-
nonis in ca. tua nobis. de decimis. vbi dicit, Prętextu vero ne-
quitie clericorū nequeūt eas nisi quibus ex mādato diuino
dari iubentur, pro suo arbitrio erogare: cū nulli sit licitū alie-
na cuiquā concedere p̄ter domini voluntatē. Et inter articu-
los Ioā. Vñ clerici per Constantiē. conciliū condēnatos, deci-
mus cōstatū est. Decimę sunt purę elemosynę: & parochia-
ni possunt p̄pter peccata suorū p̄latorū ad libitū suū eas
auferre. Pręterea decimę nō dan̄, p̄ solo vsu sacerdotū, sed et
pauperum: vt patet ex dicto. c. reuertimini. Et Aug. dicit de-
cimas tributa esse animarū egentium, & ideo tantorū ho-
micidiorum &c. d. c. decimę. xvj. q. j. Non poterit ergo quis
vsui suo eas seruare p̄pter nequitia sacerdotū: imō nec si de-
bitum seruitium omittat. quo casu debet superiori cōsigna-
re decimas ipsas, vt retardatum seruitium resumetur: & q̄
excreuerit, in pios vsus conuertatur: quemadmodum dicūt
doctores de ministro suspenso a iure vel ab homine ipso fa-
cto: vt Host. & Ioan. And. de notorio fornicatore. ¶ Ex his
respondeo primo ad principalem rationem. Illę sunt causę
propter quas cetero licet vsui non suo eas applicare. Si vero
populi peccata non portent, nec diuinę legi operam impen-
dant, satius ventrem siliquis implerent, quā per abusum
ex decimis iudicium sibi manducant & bibant. Sed certe a-
lia est causa propter quā eis debentur vt procuratoribus:

puta egestas, & pauperū penuria: imo & sacerdotes qui bñ
p̄sunt, q̄c quid sup̄ fuerit deductis victu mediocri & et rō-
nabili vestitu, tenentur pauperibus erogare: quorum tributa
sunt decimę. Ex quo cōcludit Alexan. de Hales tertia parte
quæstione. v. mēbro. vj. articu. iij. d̄b habens vnde alias pos-
sit sustentari sufficiēter secundū statū personę, potest decimas
recipere vt procurator, in necessitates pauperū, & ec-
clesię utilitatem expendendas, sed non in vsus proprios:
quia si in proprios committit sacrilegium prout vni-
uersalius de stipendijs ecclesię dixit Hieronymus. vt. xxxvj.
q. j. qm̄ quicquid. & Aug. xij. q. j. si priuatim. Beatus Prosper
eadē cā & quæstione illi. & j. q. ij. pastor. c. si quis. & c. sacera-
dos. vbi verbū Apost. Quis militat suis stipēdijs vnquā. & c.
de his solū qui indigent, dicitur veritatē habere. Ex quo fa-
cile perdēdi potest an superueniēs ordinatio v̄l dispositio ec-
clesię de bonis ecclesię quorū non parua pars sunt decimę,
efficere potuerit vt iam liceat sufficiens habēti patrimoniū
de ecclesię bonis viuere: vt voluit Pano. in ca. episcopus. de
p̄ben. Fortasse dices, nulla habetur apud clericos pauperū
rō totū sibi seruāt: lauta cōuicia instruunt: scorta & proles
p̄pōse enutriūt, qui vero iusticiā sectantur, apud eos p̄de
patet. ergo iuxta rōnē factā licitū nunc erit eis decimas sub-
trahere, & pauperibus ministrare. Respondeo, Cū Helias p̄
pheta iterpellaret dn̄m p̄ israel: dn̄e p̄phetas tuos occiderūt
altaria tua suffoderunt, & derelictus sum ego solus, & ecce
quærun animā &c. legitur illi diuinitus responsum: Seruati
mihī septē milia virorū q̄ nō curuauerūt genua sua ante Ba-
al. Ita nimirū falleris tu in hoc si omnes clericos iudices, quia
paucos fortasse quos noscis, tales reperies. Et vt de oculo
tuo eiecta trabe, noscas festucam de oculo fratris educere:
quicquid tu vltra necessaria tibi seruaueris, sanctorum sen-
tentia rapere conuinceris. plusquam sufficiat sumptui, in-
quit Ambrosius, violenter obtentum est. xlvij. distinctione
sicut hi qui per insaniam. Et Hieronymus. Aliena rapere,
conuincitur, qui vltra necessaria sibi retinere probatur. xliij.
distinctione in principio. & August. in sermone. cc. xix. de tē

pore, vnde sumptū est allegatū ca. decimæ. tributa sunt &c.
 in fine dicit: Quicquid excepto victu mediocri, & vestitu
 rationali, superfluit: nō luxurię refertur, sed in thesauro cele-
 sti p̄ eleemosynā pauperū reponat. Quicquid em̄ nobis deus
 plus quā opus est dedit: nō nobis specialiter dedit, sed per
 nos alijs erogandū trāsmisit. qđ si nō dederimus, res alienas
 intrāsimus. Et tamen cū tibi diuiti, & tua autare seruant, vel
 aliquid subtraxero, aut debitū non soltero, vt pauperibus
 eleemosynas erogē: statim iudicabis iniue me agere: iuxta
 August. sententiam. ca. forte dicit aliquis. xliij. qđ. v. & Gre-
 go. c. nō est putanda. s. quęst. s. Quō ergo similiter nō vides tibi
 illicitū decimas clero vel auferre vel nō dare vt pauperibus
 quibus debentur, modo consimili eroges, quō ego tuā
 eis abundantia vobis ministrare? In huiusmodi em̄ oportet
 ordinate agere, iustitie ordinē nō turbare, & publica cō-
 stituta intemerata seruare: quæ tñ extremæ necessitatis arti-
 culū minime cōstringunt. ¶ Ad confirmationē respondeo
 qđ licet clericis nō ministratibus seu seminātibz spiritualia,
G cessat ratio quare vsui suo decimę debeāt applicari, vt nota-
 tat Apostolus. i. ad Timo. v. Qui bene p̄sunt p̄sbyteri, du-
 plici honore digni habeantur, maxime qui laborant in ver-
 bo & doctrina &c. nō tamen cessat causa pauperū, quorū
 procuratores existunt clerici. & ita claudicat simile de rege
 ad sacerdotes vel clericos. Do igitur aliā causam quare a pec-
 cato excusant nō soluentes decimas, hanc, qđ decimę nō de-
 bent cum effectu nisi petantur, ita quōd omittens sit trans-
 gressor p̄cepti. Hoc probo auctoritate Apostoli. i. ad Co-
 rinthios. ix. deducto enim quōd euangelium annuncians, sa-
 cultatem habeat seu ius viuendi de euāgelio, dicit se illo nō
 vsu, neq; propterea scribere vt in se fiat. Bonum est (inqt)
 mihi mori, quā vt gloriā meam quis euacuet. & paucis
 interpositis, Sine sumptu posui euangelium, vt non abusa-
 terer potestate gloss. Quod faceret si caperet, quia non li-
 bere argueret. sed Apostolus non omisit hominibus annū-
 ciare quicquid necessarium eis erat ad salutem vnde Ephe-
 sios contestatus est: Mundus ego sum a sanguine omnium

vestrū. non enim subterfugi quo minus annunciarē omne
 consiliū dei vobis. Actū. xx. & Grego. Mundus a sanguine
 ne erorū nō esset si eis dei consiliū annunciare nō voluisset.
 xliij. distinct. Ephesijs. Cū igitur Apostolus neq; partē suā
 expresse eis remisit, neq; ad decimas dandas eos teneri do-
 cuit: sequit quōd decimæ etiā quo ad sustentationē ministri
 (quod morale est) licite possunt nō solui si nō petant. Et cer-
 te magnū argumentū est quōd Græcorū ecclesia ab Apo-
 stolis ordinata, decimas non soluit: quāquā vilipendere vi-
 deatur Hostiensis, quia schismatica est limitat tamē hoc bea-
 tus Thomas secūda secūda. quæstio. lxxxv. arti. s. in soluta-
 tione ad tertium, nisi p̄pter obstinationē animi, si videlicet ita
 in animo obfirmati fuerint, vt etiā petentibus denegarent.
 Huius simile dat Alexander de Hales. Tenemur parētibus
 honorē subuentionis nō solū reuerentię impēdere: & tamē
 non petierint, non tenentur filij cuiuscunq; culpæ obnoxij,
 saltem cum non indigent. Do aliud simile de poenis iuris, ad
 quas saluandas cū affectu, ita scilicet quōd nō soluendo pec-
 cauimus, nō tenemur prius quā per iudicē declarati fuerim⁹
 in huiusmodi poenas incidisse: iuxta cap. fraternitas. & gl. in
 galarem. xii. quæst. ij. quæ sequuntur omnes doctores. ¶ Sed
 quia fortasse respicerent hæc dñi canonista, & turbā docto-
 rum suorum mihi obijcerent, adduco ego quam reputo. nō
 minoris pōderis. xxv. decisionem Rotæ in antiquis, quæ ha-
 bet: Si decimæ ab aliquo petuntur qui tempore elapso cesa-
 sauit a solutione: nisi ostendatur quōd decimæ fuerint peti-
 tæ, debitor non tenetur nisi a tempore petitionis. Jungit cau-
 sam: Quia ad decimas prædiales quis non tenetur, nisi petā-
 tur: vt notat Archi. cap. s. de decimis. lib. vj. Ergo debitor nō
 condemnabitur nisi a tempore petitionis: licet videatur fa-
 cere contra &c. ¶ Ex hoc credo capitū. cum homines. de
 decimis limitandum ad retardata peti seu subtracta: & sic
 nihil suffragatur propositio Hostiensis & aliorum. ¶ For-
 tasse mirabitur quispiam quo pacto audeam hæc publi-
 ce docere: cum de. cupientes. de poenis. excommunicet oēs
 ipse facto qui in sermonibus suis vel alibi aliqua profers
 m iij

re præsumunt & audientes à decimarū ecclesijs debitarū solutione retrahāt. Timeāt literales, ego poenā illā nō formido: tū quia solū cōcernit religiosos, & nō arctat clericos seculares: vt notat glosa. Tū q̄a nō prohibētur ibi religiosi p̄ conscientiarū quiete docere veritatē, sed eo fine, vt hoies retrahāt à solutione & c. suggerere falsitatē. Vnde manifeste videtur textus totus se astringere ad loca in quibus decimæ petuntur: & ad intentionē seu finem impediendi decimarū solutionē medijs seu machinationibus indebitis. nō ergo cōtingit eis qui ex sinceritate veritatē annunciant.

SECUNDO inquirendum statui an quis eo ipso peccet, qd' alteri qd' contra legē est suadet aut cōsultat. Et videtur ex tribus qd' non. Primo, licet sæpe consiliū præstanti ius ignorare diuinū vel humanū de quo consulitur. Ergo vbi ad requæstā alterius & pro bono eius sententiā suā quāuis erroneā intulerit, nō videt peccare. Consequentiā tenet: q̄a parati esse debemus ad satisfactionē omni poscenti nos de ea quæ in nobis est fide & spe. i. Petri. iij. ergo potius crudeliter agere videret, si qd' sentit reticeret. Et antecedens patet: quia nō quisq̄ tenet totā legē dei nosse, sed sufficit eorū expertem nō esse, quæ ad directionē eorū que sibi pro gradu & personæ conditione agenda incumbunt, sunt necessaria. Quid em̄ mercatori vel laico de his quæ sacerdotes soli agere habent: & sic de cōsimilibus. Secūdo, quia frequenter is qui errorem sequitur cōsulētis, immunis est à culpa: ergo saltem tunc non peccat consulens. Consequentiā tenet: quia consulens pro eo solum peccare videtur errorem docendo, quia consentit peccato consilium petentis. Vbi ergo ille & c. Et antecedens patet ex capitu. si virgo. & cap. in lectū. xxxiiij. q. ij. quo ad ignorantiam facti. Quo ad ignorantiam vero iuris patet de his qui iuxta consiliū Celestini pape ex Christianis altero coniugum in hæresim labente, nupsērunt alteri, & ad priorem coniugem redeūtem ad fidem redire noluerūt: de quo olim in antiqua compilatione habebatur in c. laudabilem. de contr. infide. in fine. sub. f. idem sequendum.

Pre eodē similiter de errore iam correctio per. c. licet. desponsa duorū. Et de Machabeis, q̄ ob religio. ē sabbati neq̄ speculancarū ora audebāt oppillare, neq̄ aduerfariorū vim repellere cū moderamine inculpatæ tutelæ. Machab. ij. **T**ertio, quia ex consilio nemo obligatur nisi fraudulentus fuerit, vt habet regula, nullus ex cōsilio. de reg. iur. lib. vj. & regula, consilij. ff. eodē. Ergo qui bona fide conatur pro viribus salutis viā hoibus suadere seu demonstrare, nō peccat si errorē forte p̄ veritate dixerit. Et cōfirmat p̄ legē. ff. si mensor falsum modū dixerit. vbi aperte asstruitur: Si agri mensor imperite verferet, sibi imputare debet qui eū adhibuit. Sed & si negligēter, mēsor æquē securus erit, sed p̄stabit de dolo et de lata culpa, quæ ibi dolo cōparat. Rationem videt assignare tex. q̄a operā beneficij loco p̄bet: id vero qd' ei datur, ad remunerandū datur: & p̄pterea honorariū appellat: neq̄ interuenit locatio & conductio. Et ergo infert ibi glo. magis hoc p̄cedere in aduocato, cū multò sit dignius eius officiū. Ergo ad p̄positū nostrū cū consulens beneficij loco suam operā impendat, maximè cū mercedē seu remunerationem nullā expectat, videtur neq̄ teneri de imperitia, neq̄ de leui vel leuissima culpa. **P**ro huius solutione sit hæc cōclusio. Ois assensus adhibitus p̄tō, ē culpabilis. et p̄t̄m patet p̄ illud Apосто. ad Rom. i. Qui cū iustitiā dei cognouissent, nō itelle xerunt: qm̄ qui talia agunt, digni sunt morte, nō solū qui faciūt ea, sed & qui cōsentunt facientibus. Itē. Leti. ij. Si ppl's terre neglexerit occidere eum qui de semine suo obtulerit idolo Moloch, ponam faciem meam (inquit dominus) sup hominē illum, & cognationē eius: succidamq̄ ipsum & oēs qui consenserint ei vt fornicaretur cū Moloch, de medio populi mei. Ergo cōsentire peccato est peccare. & iura oīa clamant agentes & consentientes pari poena constringi. ij. q. j. notum, de officio delegati. c. j. cum similibus. Et p̄pterea de sententia excōmunicationis. c. quantæ. declarantur excōmunicati qui cum possunt desinunt iniectioi manuū in clericum obuiare. quod an locum habeat solum de ijs qui in potestate constituti sunt, & tenentur ex officio obuiare, vel etiā

de alijs: remitto ad doctores ibi. Et. c. dilectio. de sententia. excō-
mu. lib. vj. vbi dicit: Et quidē cum liceat cuilibet suo vicino
vel pximo p̄ repellenda ipsius iniuria impertiri auxilium:
imō si p̄t & negligit, videat̄ iniuriatē fouere, ac esse parti-
B ceps eius culpa. ¶ Ex hoc infero: Cōsulēs id quod est cōtra
diuinā legē, peccat. Probat̄ primò: q̄a cōsulere est operi cō-
sentire. Cōsentire aut̄ in opus diuina lege p̄hibitū, est pecca-
re. ergo. Maior patet: q̄a vt dicit glo. de offi. delega. c. j. Qua-
druplex est cōsensūs, scilicet negligētia, cōsiliū, cooperatiōis,
& auctoritatis seu defensionis. Et ad p̄positū de cōsensu cō-
siliū. lxxxvj. dist. ca. tanta. excōicantur ad duos mēses quorū
cōsilio sacerdos dñico die ritale opus exercuerat. Praterea
q̄cūq; actu libero est causa p̄ se actus vetiti seu p̄hibiti, con-
sentit p̄ctō, & peccat. sed cōsulens per suū cōsiliū est causa
per se eorū quā facit cōsiliū exequens: vt patet. n̄. Physico-
rum. ergo. Maior patet ad p̄positū de cōsilio per illud Psal.
Filiū hominū dentes eorū arma & sagittā, & lingua eorum
machera acuta, id est gladius acutus. Psalm. lvi. Quo verbo
probat Aug. fratris occisorē esse, quicūq; ei malū persuase-
rit. de poeni. dist. j. nol. Et cōcordando de hora crucifixionis
dñi Marcū & Ioannē, A Marco (inquit) p̄pterea dictū est,
Erat aut̄ hora tertia, & crucifixerunt eū: vt ostēderet magis
crucifixisse dñm quorū cōsilio & clamore affixus est cru-
ci, q̄ eos qui iuxta officiū suū Principi ministeriū exhibue-
runt: verissime iudicās magis fuisse dñi necatricem linguam
iudaeorum. q̄ militum manns. Et ne existimemus hoc p̄ce-
dere solum dum quis de industria malum suadet vel consu-
lit, Hieronymum audiamus: Poena (inquit) Arriū nondum
est determinata: quia inertum est quor suo errore sint decia-
piendi. Nullus autem hareticus sciēter seu de industria mit-
tit alios in errorem: q̄tanq̄ nitatur alijs persuadere qd̄ sen-
tit. Eo ipso quo hareticus est errat, falsum habens pro vero.
Et si hoc lette videatur testimonium, dominum audiamus
Leuiti. xix. prācipientē: Non maledices surdo; & corā ceco
non pones offendentiū. Quod Aug. tractans, Discite ergo
legem (inquit) sacerdotes, ne surdo maledicaris. Tunc surdo

maledicētis, q̄n cōsiliū p̄pter ignorantia dare nescitis. Tūc
ceco offendentiū p̄ponitis, q̄n falsa p̄ veris ostenditis. Nolite
ergo pigrescere, sed legite scripturā, discite eā, & saepe legite
eā. hęc em̄ est labrū Exo. xxxvij. seu peluis quā in taberna-
culo Moyses posuit de speculis malierum, vt lauarent in eo
Aaron & filij eius, atq; conspectas maculas abluerent atq;
purgarent. Hęc ille ad fratres in eremo sermone. xxxvij. Et
Saluator ait: Sinite eos: cæci sunt, & duces cæcorum &c. Cę-
cos minime appellaret nisi errātes, & p̄ imperitiā alios mit-
tentes in errorem. ¶ Ad ratiōes p̄ opposito. Ad primā nego **C**
consequētia. Nā licitū est mihi ignorare p̄cepta medicina.
nō sequitur, ergo licet mihi alteri per imperitiā medicamine
incognito mortē inferre. Ius etiā humanū cauet medico im-
putandū esse q̄tum per imperitiā nocuenti intulerit. ff. de
offi. p̄f. l. illicitas. §. sicuti medico. Et idē dicit ibi gl. in quo
libet alio artifice p̄ §. Celsus. l. si quis fundū. & §. si gēma. l.
itē querit. ff. locati. Excipit tamē mensorē: q̄a ei sp̄aliter sub-
uentū est de iure: q̄ procedit saltē quo ad actionē ciuile. &
certe acquirissimū est eius imperitiā culpę annumerari, qui fa-
cto peritū se exhibet seu ostendit, cū nullus affectare debeat
in quo intelligit vel intelligere debet imperitiā suā alteri p̄-
culosam futurā: vt in simili dicit lex de infirmitate muliōis;
ff. ad legē Aquiliā. l. idē iuris. §. idē dicitur. Et eadē. l. si per ina-
peritiā mularū impetū nō retinēs aliū obtriterit, vulgo
dicit̄ culpę noīe teneri. & l. sequenti de obstetrice dicit̄, Si p̄
prijs manibus vñ mulier perijt supposuit, occidit. si vero de-
dit vt mulier sibi offerret, cām mortis p̄stitit, & actione in
factum tenetur. Etiā de iniurijs. c. si. dicit̄. Nec ignorantia te
excusat si scire debuisti ex facto tuo iniuriā verisimiliter pos-
se cōtingere vel iacturā. Et in eodē. c. si dānū datū est imperi-
tia tua siue negligētia, iure sup̄ his satisfacere te oportet. Ex
quo concludūt doctores contra Innocentiū, in foro cōscien-
tia teneri hominē ad dānā resarcienda q̄ sua culpa etiā leuis-
sima alteri data sunt. Et p̄. c. cōsuluisti. ij. q. iij. vbi dicit̄ cōte-
stados esse parentes vt tenellos secū in vno lecto nō ponāt,
ne negligentia qualibet proueniente suffocentur vel oppri-

mantur: vnde ipsi homicidij rei inueniant. ¶ Ex quibus patet aduocatū clientulo teneri ad estimationē dāni quā sua imperitia accidit: prout tenet Panor. in ca. li. de iniurijs. Hostiā. in summa de poeni. & remis. Ioānes. Fabri Instit. q. & ex quibus causis manumitti nō possunt. Et Ioā. And. in additionibus ad specu. in tit. de aduocato. ad finē. Pro hoc facit textus l. fin. ff. de varijs & extraordinarijs cognitionibus, de iudice videlicet qui per imperitiā seu imprudentiā male pronunciauit, qui ibi dicit teneri quasi ex maleficio actione in factum. Et si assessoris imprudentia ius aliter dictū sit quā oportuerit, sibi oberit. ff. qd. q. iuris & c. l. hoc edicto. & par ratio est de quolibet exhibēte se in actu aliquo tanquā peritū: vt notant doctores, signanter Panor. in c. quia iudicāte. de p̄scrip. Et Bar. in dicta. l. fi. de varijs & extraordinarijs & c. Est em̄ in culpa imiscens se rei ad eū nō pertinenti. iuxta regulā, nō est sine culpa. de regulis iuris lib. vi. Obijcies forsan: Qui ob solā vtilitatē alterius aliquid p̄stat, vel operas impendit, solū tenetur de dolo vel lata culpa. Commodans enim alteri vas vitiosum, si ignarus fecit. nō tenetur. ff. comodati. l. in rebus. §. item qui sciens. & l. penul. eo. ti. Secus in locato & deposito, vbi vtilitas versatur locātis vel deponētis. Ignorantia nāq; locantis dolia vitiosa, non est excusata: sed tenetur ad interesse & c. ff. locati. sed addas. §. si quis dolia vitiosa ignarus locauerit. ergo videtur consulens non peccare si ob solam alterius vtilitatem ex imperitia malū seu cōtra legē consuluerit. Et p̄ illo facit quā notāt doct. eos qui inter partes adhibent ad discordiā sedādā, nō teneri de leui culpa vel ip̄itia, sed de dolo vel lata culpa, sicut agrimēsor: de q. Bar. in l. fi. de varijs & extraordinarijs cognitionibus. et Panor. in c. quia iudicāte. de p̄scrip. ¶ R̄ndeo. Aliud est de cōmodo & detrimēto in bonis fortunę: quorū hoīes sunt dñi, & possunt fortunę fortū cōmittere, aut quātūlibet ip̄i hoīs dictamini. Aliud de vita aīę vel corporis: quorū liberā dispōnē nō habēt, neq; licet omittere quicquid diligentissimus eius sē cōditiōis & p̄fessionis facturus erat, vt eorū dē aīę videlicet & corporis cōsulat salutē. Et q̄s eū nō culparet qui medices imperitus p̄clitāt

de morte atderet medicamē adhibere: Quanto igit̄ acuti⁹ arguendus venit, qui diuinæ legis expers, cōsiliū inferre de animæ morte ambiguo p̄sumpserit: contra illud Eccli. v. Si est tibi intellectus, respōde p̄ximo. sin autē, sit manus tua super os tuū, ne capiaris in verbo indisciplinato, & cōfundaris. Et Apōsto. periculo huiusmodi obuiā ire cupiēs, Dico inq; p̄ gratiā quā data est mihi, oibus quā iter vos sunt, nō plus sapere quā oportet sapere, sed sapere ad sobrietatē: & vnicuiq; sicut deus diuisit mēsurā fidei. cām adiungens: Quā nō oīa mēbra eundē actū habēt & c. Nec certe sine grati discrimine esse pōt si manus officiū vsurpare velit ip̄suis oculi. Hinc p̄ceptū legimus, Nolite plures magistri fieri: sciētes quia maius iudiciū sumitis. Jac. iij. & Aug. coarctatus ad regimen ecclesiā, inducias petijt a Valerio, vt diuinis prius vacās oraculis discere posset quid ep̄iscopū vel sacerdotē oportet docere. Patet ergo nō valere cōsequentiā, in solā alterius vtilitatē p̄stat cōsiliū: ergo cōtra legē consulens nō peccat. Magnā enim cautelam adhibere necesse est vbi tā graue versatur animæ discrimen & periculum. Qui igit̄ cactus est, ducē se alteri exhibere nō p̄sumat. sinat aliū potius incedere ambiguo, quā se ipsū temere consulēdo primū precipitet. Et iuxta hoc aduertere potes per temeritatē aliquando mortaliter peccare hominē qui ad legē dei conformiter p̄bet cōsiliū, puta dū se nouit aut aduertere deberet in lege dei imperitū, & nihilominus de via salutis ambiguo p̄bere audeat ducatum cōsiliū: p̄simile de illo qui mortaliter agro medices imperitus medicamē adhibet, quo fortuite recte sanat. ¶ Ad secundū nego consequentiā: et ad probationem dico quod omnis ille consentit in peccatū qui in actū consentit diuina lege prohibitū: quāuis actum principaliter faciens excuset̄ a peccato: vt patet in eo qui p̄curat aliquos cōiungi quos ipse solus nouit inuicem affines vel cōsanguineos infra quartū gradū. Et vt clari⁹ casum habeas, pone quod sit m̄r̄ vtriusq; & vnū infantē exposuit: vt ceteris oibus sit incognitum cuius est proles. Si petas an ergo procurans fatuam fatuo commiserit, qui ob defectum cōsensus matri

monium contrahere non valent, peccat: Re pōdeo, Prohibitio & preceptum ligat solum ratione videntes. ita consentiens in actu illorum: non consentit in actu illis divina lege, prohibito, non plus quam si brutorum commixtioni assensum prestat. secus de ignorantium actu qui ratione vident, quod per ignorantiam vel inuincibilem diuini iuris vel probabilem humani aut eorum qui sunt facti vacent a culpa. etiam ignorantia saepe excusat simplices, qui culpa est in sacerdotibus consulentibus. Viliissimus namque reputandus est nisi scientia & sanctitate precellat qui est honore prestantior. s. q. s. viliissimus. Preterea ignorantia iuris diuini non excusat in actu prohibito nisi sit inuincibilis non solum quo ad dissolutionem, sed etiam quo ad euasione: ut vult Altissio. & Gratianus: prout alias deduxi latius: ita quod stante ignorantia necesse sit vnum facere quod sit contra legem. Consulens autem potest euitare peccatum seu actum lege prohibito non consulendo saltim quoad usque certior factus sit per alios peritiores, vel adhibito studio diuinae legis, & implorato diuino auxilio orationibus & lacrymis quid dominus de casu proposito iubet. Quarta etiam requiritur diligentiavt quis inuincibiliter iam erret, dixi in quarto quod libeto articulo. ij. ¶ Sed circa haec dicta occurrit pulcherrimum dubium. Sacerdos in confessione audit eos qui vel inuincibili ignorantia diuini iuris, vel probabili ignorantia facti vel humani iuris excusant a peccato. an tenetur eis innotescere veritatem, & de actu prohibito conscientiam formare pro futuro. Et apparet quod sic. Primo, quia tenetur recte poenitens quo ad animi preparationem omnia velle mandata implere: imo paratus debet esse in animo omnia consilia implere quantum aliorum saluti viderit esse necessarium. xxiiij. q. s. paratus. Hinc haeretici quibus liceret saepe in subtilioribus errare: quia parati non sunt corrigi, peccant per animi pertinaciam crimine heresis. xxiiij. q. ij. dixit Apostolus. eadem causa & questione, qui morbidum. Ergo apparet quod sacerdos tenetur de veritate confessionem informare. Et confirmatur. Qui alios ab errore dum potest non reuocat, seipsum errare demonstrat. de hereticis. ca. qui alios. ergo tenetur sacerdos &c. Neque obstat si veritatem edocuit scandalizabitur, vel deterius agat: quia iuxta Greg. sententiam

sententiam vtilius scandalum nasci permittitur, quam veritas relinquatur. de regulis iuris. qui scandalizauerit. Pro eodem facit a contrario sensu. c. cum ex iniuncto. de noui operis nunciacione. quocirca. conuictus est Panor. dicere quod papa male faceret rescribendo quod super certo casu aliam prohibito esset dissimulandum, nisi simul dispensaret de consanguinitate & affinitate. ca. ga circa. Pro opposito videtur quia nemini debemus laqueum iniecere peccati. xxvij. q. s. de viduis. ij. etiam in his tunc ad illa quae aliter obligat: ut ibi de viduis quae voto astrictae sunt ad castitatem. ite. c. clericos. de cohabitatione clericorum & mulierum, prohibet ne cogantur clerici abiurare suas concubinas, propter periculum perire. sed in casu nostro inieceret sacerdos confessioni laqueum dum verisimiliter teneret veritatis stimulo recalcitraturus, vbi in propter ignorantiam immunis habet a culpa ergo. Et confirmatur, quia in c. quia circa. de consanguini. & affinitate. consultus Romanus pontifex quod de nobili quodam agendum esset qui falso suggesto dispensationem obtinuerat cum illa contrahendi qui sibi coniuncta erat quinto consanguinitatis gradu: mandet quod dissimulare posset quod ut remaneat in copula contracta, cum ex separatione videatur graue scandalum imminere. Certum est autem quod dispensatione obtenta falsi suggestionem, aut veri suppressionem, nullius momenti est, & poenitentia inualida, iuxta. c. secundum. de filiis presbyterorum. lib. vj. ergo licet ibi dissimulatio preterire, & veritatem eis non innotescere. Neque est vera theoria domini Antoni & Panor. quam colligitur ex alia ex illo textu, quod tolerantia principis specialiter de aliquo casu tolerando scriberis, habet vim dispensationis. secus cum specialiter non scribitur: quod secundum eos procedit. c. cum iam dudum. de presbendis. Primo papa in casu. c. quem tolerandum dicit & dissimulandum, non habilitat ut de nouo contrahat, neque episcopo habilitandi facultatem committit, sed dissimulandum dicit ut remaneat in copula sic contracta, non autem ut de nouo contrahat. Etiam sic non contineret ius commune, sed casus particularis dispensationem: cum in similibus casibus non esset propter hoc (ut omnes faterentur) dispensatum. Et ita de nullo seruiret iuri communi, nisi quod papa potuerit super, quinto gradu consanguinitatis

(cum in prohibitione erat) dispensare. Item ca. qm̄i sincera, xlv. dii. Greg. specialiter scribit Iudaorū tolerādos ritus: imō licentiā (inquit) habeāt liberā, oēs festiuitates & ferias suas celebrandi. Et tñ certū est q̄ super illo dispensare nō potuit neq̄ voluit. et. c. deniq̄. iij. di. Cū venia īgenio suo relinquēdi sunt, ne forte peiores exiliant si à cōsuetudine tali phibeant. glo. cū venia poenā & culpā ppter schismatis vel scandali piculū. allegat ca. nō pōt. xxiiij. q. iij. & c. vt cōstituerēt. l. dī. minus ergo in proposito nostro, vbi p̄ iuris ignoratiā excusati, bona fide cōmanāt inuicē, sicut & cōtraxerunt, sine peccato. et certe vbi culpabiliter inuicē adherēt: adhuc minora mala tolerāda essēt vt gratiora euitent. Et ita nō esset fructū papam rescribere vt in adulterio tolerentur ppter grate scandalum imminens ex eorū separatione. ¶ Ex quibus cōcludo cōtra Hostiensem, Innocentiū, Cardinalē, & alios pro intelligētia Goffredi, q̄ nuda erat ibi dissimulatio, sine effectu dispensationis. Verū si iuris ignorātia cognitū fuit eos nō excusari tolerari debebāt, sed ad factorū p̄icipiū nō admitti, p̄cipiēte dño: Nolite sanctū dare canib⁹ & c. Mat. viij. ¶ Ad quæstionē respondeo distinguendo de ignorantia, vel em̄ est iuris diuini, vel iuris humani, aut facti. Si primo modo, tenet sacerdos intimare cōfitentē diuinæ legis veritatem, non obstāte q̄ forte timeat cōfitentē verissimiliter minime pariturū: quia de transgressione diuini iuris sola excusat ignorātia inuincibilis, & quādū manet inuincibilis, putatū dū facit qcqd̄ in se est vt omnē diuini iuris ignoratiā vincat. Intellico de iure diuino suos actus fieri p̄ eū agēda cōcurrente. Altera in parte sacerdos cōstituit diuinæ legis speculator: vt si vidēs gladiū venientē buccina non ceciderit, requirat dñs de manu eius & c. Ezech. xxxiiij. Vnde Apōsto. Actū. xx. Mūdus ego sum à sanguine omniū vestrum. non enim subter fugi quo miuus annunciarē omne consiliū dei vobis. Grego. Mundus ergo a sanguine eorū non esset, si nō omne consiliū dei eis annunciare voluisset. xliij. dist. Ephe. s̄ijs, & Ambro. sermone. lxxiiij. Ego interdū parcens vobis tacere vellē: sed malo vos contumaciā causas reddere, q̄ negligentie

negligentiā sustinere iudiciū. Quia ergo de inuincibilitate ignorantia non facile p̄sumi pōt: & vbi cōstaret sacerdoti, nihilominus officii spectulitoris explere debet viso gladio dei, id est verbo seu iure aut mandato dei, quo nō ausus est si nō iam, post feriri posset, tenet sacerdos cōfitentem sup̄ diuino iure facere certiorē. Si petas, reuelato sacerdoti à deo quòd si cōfitentē veritatē edoceat, peccabit scienter de legē transgrediens: vbi autē dissimulando praterierit, manebit inuincibili ignorātia excusatus, & saluabit: an sacerdos iuste tūc poterit silere. ¶ Rñdeo: Quia ignorātia nō maneret ei inuincibilis si sacerdos vellet annūciare diuinę legis veritatē: ad qd̄ tenet omni poscenti, prout cōfiteus exposcere obligatur, vt digne possit absolui: nō excusat sacerdos, qm̄ potius sinere debeat perire aliū, q̄ ipse culpabiliter dispēsa e omittat verbū diuini obligationē & veritatē: vt cū Apōst. vere dicat: Christi bonus odor sumus: alijs odor vitæ in vitā & c. ii. ad Corin. ij. Ex hoc patet qd̄ dicēdū sit posito q̄ sacerdos ex cōfitentis circūstantijs & cōditionibus verissimiliter deprehēdat eū inuincibiliter errare: & tñ periturū minime si edoctus fuerit de veritate: maxime q̄ p̄sumendū est talē non semp̄ inuincibiliter erraturū & ita per ignorantia illā, cū vincibilis erit, & segnitie nō facientis iam qcqd̄ in se fuerit ad veritatē agnoscendā, verissimiliter perditū in in æternū. Huius simile datur, Possideo aliena: quæ si restitue ro, scio verissimiliter q̄ p̄les mea egenā q̄ paupes multipliciter deū offendēt, quæ aliās p̄ ignoratiā excusata de alieni occupatiōe, bene agent, & vitā recte ducent. Et vt vtriq̄ casui seruiat: ponatis mihi nō solū ex verissimilibus hoc cōstare cōiecturis, sed à deo esse reuelatū. non deobligabit me hoc à p̄cepto restituendi. Ita in p̄posito similiter neq̄ licet mihi furari vt alijs peccandi occasionē adimā eorū penuria reuelata. ¶ Non credo etiā via humana sacerdotem de hoc certiorari posse certitudine probabilis coniecturā, q̄ simul quis inuincibiliter in aliquo erret, totū quod potest faciens vt mereatur veritatē edoceri: & nihilominus noliturū parere cum primū edoctus fuerit veritatē. Enā dicerēt multi, &

Adri. quodli. quæst.

est probabilis, si sacerdos per diuinā reuelationē certiorē q̄
 scilicet edoctus de veritate dānabitur, vbi alias intricabili-
 ter errans si veritatē eū nō doctuerit, saluabitur: iā ipso facto
 de obigatus est ab onere officij sui, puta speculatoris ad
 veritatē innotescendā in foro p̄nā: q̄n̄ solum reuelāda est in
 vtilitatē cōfiteētis. Secus in publico, vbi p̄ vnus salute face-
 reliceret vnde mille obstinarent magis in p̄ctō. Prima autē
 solutio p̄cedit cū simul ei expressum fuerit deū nolle ipsum
 per reuelationem deobligari, vel celatio veritatis cederet in
 aliorū p̄iudiciū. Nec est simile de obligatiōe nō capiendi
 vel detinēdi aliena, quā nō soluit cōfiteō etiā per reuelatio-
 nē q̄ nisi capiā vel detineā aliena, quidam alias saluādi ruēt
 in p̄ctm̄: q̄a ex hoc certus nō sum q̄ non idem periculū spe-
 ctet ad d̄m rei capiēdā, vel per me detinēdā, aut alios q̄bus
 ipse forsītā largiret. Vel certe q̄ illo nō enutrient doctores,
 aut aliq̄ deo deuoti, qui pluriū animabus cōsultū ibunt, q̄ p̄
 me foret p̄spectū. Et sic de alijs multis q̄ possent occurrere.
 In foro autē cōsciētiae quo ad casum positū intelligo cū ex
 hoc nulli alteri affertur p̄iudiciū. Et ergo si ponat̄ doctor
 vel curatus cōfiteētis qui edoctus per me, pluriū cōsulet salu-
 ti q̄ri veritatis insc̄i in periculo sunt dānationis: etiā reuela-
 tio iuxta casus positos me nō absolueret a p̄cepto veritatē
 innotescēdi. si vero fuerit ignorātia facti aut humani iuris,
 & sit probabilis, q̄ p̄cipēdere pōt sacerdos ex p̄sonae quali-
 tate q̄ cōfiteēt, (quibusdā em̄ licitū est iura ignorare, vt mili-
 tibus, minoribus, rusticis, & foeminis: de quo est glo. notabi-
 lis. f. q. iij. s. notandū) vel si de hoc privilegiata nō sit, doctos
 seu peritos iuris cōsultit, vel sine sinistra machinatione tres
 reportauerit sn̄as: & sic de alijs. & subdistinguo, vel ignorā-
 tia illa alijs affert p̄iudiciū: vt in detētionē alieni: vel alijs
 scandalizantur, q̄ cōfiteētis probabiliter ignoret: & tunc
 tenetur cōfiteētē de veritate instruere, alioqui furti vel scā-
 dali reus erit: quāmodum qui furti conscius quārente p̄-
 fessore non indicat. c. qui cum fure. de furtis. & qui videt affi-
 num odientis se iacentem sub onere nisi cū eo subleuauerit
 reus constituitur. Exodi. xiiij. Vel de nullius agitur p̄iudiciū

dicio, sed solum est occulta humani iuris trāgressio ex igno-
 rantia probabili vel iuris vel facti, & tūc si timeat agnita ve-
 ritate verissimiliter deterius acturus, vt de hominis fragilita-
 tate ex retroactis operibus eiusdē vel aliorum qui eandē
 sunt conditionū & morū, pensare pōt: debet sacerdos silere
 etiam vbi dilucide docere posset cōtra ius esse q̄ cōfiteētis
 agit, & sibi absolutionis beneficium impertiri. & pro illo
 est casus. c. q̄ circa. de cōsan. & affini. vbi versat̄ ignorātia iu-
 ris: & similis est vbi aliquid est cōtra diuinū vel humanum
 ius, p̄pter factū ignoratū. Probabili inquā ignorātia hoīs,
 scilicet neq̄ nimilū remissi, neq̄ nimilū scrupulosi in inquire-
 do: vt si sacerdos nouit eos primo affinitatis vel cōsanguini-
 tatis gradu attingere inticē, & se multū diligere: vt verissimile
 sit in veritū eos magis inflāmandos: & hoc maxime si iudica-
 lialiter p̄bari nō possit: quācūq̄ sciat cōfiteētē verbis suis si-
 de habiturū: Et idē si p̄bari pōt, dū ex sua taciturnitate alijs
 scandalū nō imineat, vel si iminet, graue scandalū iminet vel
 æquale piculū ex eorū separatione. De his vero p̄ticularibus
 magis instruit vnctio q̄ ars vel sciētia. Obijcies fortasse ca-
 tua nobis. de cognatiōe spiritali: vbi dicit: Qui contactū
 tale matrimoniū sciuerint, tenent̄ illud ecclesiae nūciare. & lo-
 quit̄ de m̄rimonio inter filios duorū cōpatrū, p̄ quorū alte-
 rū deuetū est ad cōpaternitatē. ergo a fortiori tenet̄ sacerdos
 cōfiteētē indicare. ¶ R̄ndeō primo, textus ille loquit̄ de eo q̄
 p̄bare pōt impedimentū: q̄a si p̄bare nō pōt, nō tenet̄ eccle-
 sia denūciare: quāuis cōmanētes inuicē peccēt sic cōiuncti,
 nō ignorantes. s. impedimentū: vt clare p̄bat̄ ex. c. si sacerdos.
 de offi. ordi. & c. plerūq̄. ij. q. viij. & p̄ eodē est gl. de p̄ni. dis.
 vj. c. si sacerdos. & vbi p̄bare pōt, nō tenet̄ nūciare cū ex nū-
 ciatione scandalū imminet, iuxta dictū. c. q̄a circa. nisi forte
 grauius imineret ex eorū cōiunctiōe. Iā (vt dixi) sacerdos tūc
 silere debet cū videt confiteētē probabiliter ignorātia excusa-
 satū: & veritate manifestata passiuē verissimiliter scādalizan-
 dum, & nullum imminere scandalū aliorū vel p̄iudiciū. Ali-
 ter etiā respondeo q̄ aliud est de iure quod cōiter publicari
 debet in ecclesia: prout loquitur dictum. c. ita nobis. quia il-